
 
Ministero della Cultura 

PALAZZO REALE DI NAPOLI 

 
PAL A ZZO  REAL E  DI  N APOL I  

Piazza del Plebiscito, 1 – 80132 NAPOLI – Tel. +39 081 5808255 – 081 5808252 
E-mail: pal-na@cultura.gov.it | PEC: pal-na@pec.cultura.gov.it 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA 
 

Determina di affidamento ex art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023 ed impegno di spesa dei “Lavori di somma 
urgenza per la messa in sicurezza del pericolo di crollo della copertura soprastante i locali in uso alla 
Biblioteca Nazionale di Napoli Vittorio Emanuele III, denominati “ex Regione”.  
CUP: F67B24000180001 

 
IL DIRETTORE  

 
Visto il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 recante il Codice dei Beni Culturali e del paesaggio; 
visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 
aprile 2006 n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 
delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE» come modificato dall’art. 216 del d.lgs. n. 50 del 18/4/2016 
“disposizioni transitorie e di coordinamento” nella parte ancora vigente; 
vista la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante Legge di Contabilità e finanza pubblica; 
vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190, con le successive modificazioni, riguardante Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
visto il Decreto ministeriale 22 agosto 2017, n. 154 Regolamento concernente gli appalti pubblici di lavori 
riguardanti i beni culturali tutelati ai sensi del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 - GU Serie 
Generale n. 252 del 27.10.2017, entrato in vigore in data 11 novembre 2017; 
visto il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169 (“Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le 
attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 
indipendente di valutazione della Performance”), entrato in vigore in data 5 febbraio 2020, con il quale è 
stata conferita autonomia finanziaria ed amministrativa al Palazzo Reale di Napoli; 
visto il Decreto del Direttore generale Musei del 30 ottobre 2020, n. 726, registrato dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze (UCB Ministero attività beni culturali) con il n. 693 in data 4 novembre 
2020, con cui viene conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di Direttore del 
Palazzo Reale di Napoli al dott. Mario Epifani, nell’ambito del Ministero della Cultura; 
vista la L. n. 238 del 31 dicembre 2021 recante “Disposizioni per l’adempimento degli obblighi derivanti 
dall’appartenenza dell’Italia all’Unione europea – Legge europea 2019-2020”; 
visto il comma 1 dell’art. 140 del decreto legislativo n.36 del 31/03/2023 ai sensi del quale “In 
circostanze di somma urgenza che non consentono alcun indugio, al verificarsi di eventi di danno o di 
pericolo imprevisti o imprevedibili idonei a determinare un concreto pregiudizio alla pubblica e privata 
incolumità, ovvero nella ragionevole previsione dell'imminente verificarsi degli stessi, chi fra il RUP o 
altro tecnico dell'amministrazione competente si reca prima sul luogo può disporre la immediata 
esecuzione dei lavori entro il limite di 500.000 euro o di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di 
pregiudizio alla pubblica e privata incolumità. Ricorrendo i medesimi presupposti, il soggetto di cui al 
precedente periodo può disporre l’immediata acquisizione di servizi o forniture entro il limite di quanto 
indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità e, comunque, nei 
limiti della soglia europea. Il soggetto che dispone, ai sensi del presente comma, l’immediata esecuzione 
di lavori o l’immediata acquisizione di servizi o forniture redige, contemporaneamente, un verbale in cui 
sono indicati la descrizione della circostanza di somma urgenza, le cause che l’hanno provocata e i lavori, 
i servizi e le forniture da porre in essere per rimuoverla.; 
visto il comma 2 dell’art. 140 del decreto legislativo n.36 del 31/03/2023 laddove si prevede che 
“l'esecuzione dei lavori e l’acquisizione dei servizi e delle forniture di somma urgenza può essere affidata 
in forma diretta e in deroga alle procedure di cui agli articoli 37 e 41 del codice a uno o più operatori 
economici individuati dal RUP o da altro tecnico dell'amministrazione competente; 

PAL-NA|12/07/2024|DETERMINA 131



 

  
 
PAL A ZZO  REAL E  DI  N APOL I  

Piazza del Plebiscito, 1 – 80132 NAPOLI – Tel. +39 081 5808255 – 081 5808252 
E-mail: pal-na@cultura.gov.it | PEC: pal-na@pec.cultura.gov.it 

2 

visto il verbale di constatazione e di somma urgenza e consegna ad horas lavori del Funzionario 
Architetto, responsabile dell’ufficio tecnico del Palazzo Reale di Napoli, Arch. Almerinda Padricelli,  del 
03/06/2024, con il quale a seguito di segnalazione  dell’avvenuto crollo del controsoffitto  e di parte della 
soprastante volta incannucciata degli uffici al secondo piano “ex Regione”, in uso alla predetta 
Biblioteca, conseguente ad infiltrazione d’acqua piovana proveniente dai sottotetti,  veniva  effettuato 
un sopralluogo presso l’area interessata al fine di verificare e constatare i danni; 
dato atto che in sede di sopralluogo veniva ravvisata la necessità di eseguire interventi tempestivi in 
somma urgenza al fine di ripristinare la completa funzionalità della porzione del tetto interessato dal 
dissesto e rendere nuovamente fruibili i sottotetti nonché a garantire le condizioni per il riutilizzo dei 
predetti locali; 
che la società VINCENZO MODUGNO SRL COSTRUZIONI – RESTAURI, con sede alla via Roma n.50 - 80121 
Capua (CE), P.IVA: 01600330615, dotata di competenze tecniche specifiche nei predetti interventi, 
interpellata al momento del sopralluogo, si è resa immediatamente disponibile ad eseguire ad horas i 
suddetti lavori ed è stata a ciò ritenuta idonea; 
considerato che la predetta impresa ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti di legge ed ha altresì 
dichiarato di essere pienamente edotta di tutte le circostanze di fatto e di luogo inerenti l’esecuzione 
delle opere e di tutti gli obblighi derivanti, di tutte le qualificazioni richieste per la loro realizzazione, di 
possedere le necessarie attrezzature ed il personale specializzato, di essere in grado di intervenire in 
tempi rapidi; 
vista la perizia giustificativa del 12/06/2024 redatta dal Funzionario Architetto, responsabile dell’ufficio 
tecnico del Palazzo Reale di Napoli, Arch. Almerinda Padricelli, ed approvata in pari data con decreto n. 
13, con la quale è stato stimato un importo progettuale dei lavori pari ad € 449.880,12 oltre Iva che, al 
netto del ribasso del 20% pari a € 38.961,69 sull’importo ribassabile di €194.808,43, scorporato di oneri 
di sicurezza e costi di manodopera non soggetti a ribasso, offerto dall’Appaltatore, è pari ad 
€155.846,744 oltre € 133.072,43 quali costi speciali della sicurezza ed € 121.999,26 quali costi della 
manodopera scorporati dell’incidenza della stessa sugli oneri della sicurezza per un totale di €410.918,43  
oltre IVA; 
visto il decreto prot. n. 3 del 25/01/2024, con cui veniva nominato RUP, Progettista e Direttore dei 
Lavori, l’arch. Almerinda Padricelli; 
dato atto che con D.D.G. del 19 giugno 2024, rep. 2949 la Direzione Generale Bilancio che provveduto ad 
accreditare in favore dello scrivente Istituto l’importo di euro 500.000,00 per l’esecuzione degli interventi 
di “Messa in sicurezza e l’eliminazione del pericolo di crollo della copertura soprastante i locali in uso alla 
Biblioteca Nazionale di Napoli Vittorio Emanuele III, denominati “Ex Regione”; 
rilevato che il Bilancio di previsione A.F. 2024 è stato approvato con decreto della DG.MU n. 285 del 
04/04/2024AF 2024 e, vi è capienza capitolo 2.1.2.020 Art.2.02.03.06.001/ A; 
dato atto, con riferimento al presente provvedimento, dell’assenza di incompatibilità o conflitti di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. ii. e con riferimento al codice di 
comportamento e alla legge anticorruzione; 
verificata la regolarità amministrativa della procedura; 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che quanto citato in premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi 
dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e ss. mm. ii.; 

2. di affidare l’intervento dei “Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza del pericolo di crollo 
della copertura soprastante i locali in uso alla Biblioteca Nazionale di Napoli Vittorio Emanuele III, 
denominati “ex Regione”- CUP: F67B24000180001, come dettagliati nel progetto esecutivo del 



 

  
 
PAL A ZZO  REAL E  DI  N APOL I  

Piazza del Plebiscito, 1 – 80132 NAPOLI – Tel. +39 081 5808255 – 081 5808252 
E-mail: pal-na@cultura.gov.it | PEC: pal-na@pec.cultura.gov.it 

3 

12/06/2024 redatto a seguito di verbale di constatazione di somma urgenza e consegna lavori ad 
horas redatto in data 03/06/2024, e approvati con decreto n. 13 del 12/06/2024, all’operatore 
economico VINCENZO MODUGNO SRL COSTRUZIONI – RESTAURI, con sede alla via Roma n.50 - 80121 
Capua (CE), P.IVA: 01600330615, per un importo di €    410.918,43 oltre IVA al 10% 

3. di impegnare per i predetti lavori di somma urgenza l’importo di € 410.918,43 
(quattrocentodiecimilanovecentodiciotto/43) oltre IVA al 10% pari ad € 41.091,84 
(quarantunomilanovantuno/84) per un totale complessivo di €452.010,27 
(quattrocentocinqunataduemialdicei/27), che graverà sul pertinente capitolo 2.1.2.020 
art.2.02.03.06.001/A del Bilancio di previsione A.F. 2024 approvato con decreto DG.MU n. 285 del 
04/04/2024 A.F. 2024; 

4. di dare atto che l’affidamento all’esito favorevole delle verifiche del possesso dei requisiti ex art. 94 e 
s.s. d.lgs. n. 36/, si procederà alla stipula del contratto; 

5. di precisare che l’Operatore economico si assumerà gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al governo in materia di normativa antimafia” e successive modifiche; 

6. di stabilire che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR ex art. 120 del Codice del 
processo amministrativo o ricorso straordinario al Capo dello stato, nei termini di legge; 

7. autorizza, pertanto, l’Ufficio contabilità e bilancio competente all’emissione del relativo mandato di 
pagamento nei confronti del predetto Operatore economico, da liquidare a mezzo bonifico bancario. 

 
                                                                                                  IL DIRETTORE 
                                                                                                  Mario Epifani 

 
 


		2024-07-12T10:20:22+0200
	MARIO EPIFANI




